
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

 Terça, 12 de Janeiro de 2016 – Ano III – Edição 689 – Nova Cruz/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

TOMADA DE PREÇO 191001/2015 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal 

CONTRATADA: PRM 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA, CNPJ: 02.535.031/0001-72. 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 
191001/2015, tipo Menor Preço por 

Empreitada Global. 

OBJETO: Construção de creche municipal, 
projeto 2 convencional, na comunidade rural de 

Lagoa Limpa, do município de Nova Cruz/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 1.193.361,35 (um milhão 
cento e noventa e três mil trezentos e sessenta e 

um reais e trinta e cinco centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 23/12/2015. 
VIGÊNCIA: O Contrato terá como vigência 

inicial com a ordem de execução da obra e 

durará o período determinado no Cronograma 
Físico-Financeiro da obra, mantendo-se após 

tão somente para fins de garantia, o prazo de 5 

(cinco) anos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. 

DOTAÇÃO:  

Unid. Adm.: 09.001 -  Secretaria Municipal de 
Educação 

proj/ativ.: 1024 - Construção e Ampliação de 

Escolas 
Nat. Despesa: 44905100 

Fonte: 100, 181, 200 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

040101/2016 

 
Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de serviço de 
confecção de camisa social feminina e 

masculina para a Prefeitura Municipal de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado MARIA 
ODETE SOARES DE OLIVEIRA, CPF: 

190.909.604-06, como apto e fornecedor da 

proposta mais vantajosa para o serviço. O 
serviço será realizado sob a responsabilidade e 

fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 

pelo pequeno valor da contratação, qual seja, 
R$ 3.644,16 (três mil seiscentos e quarenta e 

quatro reais e dezesseis centavos), e em face de 

notório interesse público no pleno 
funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Administração, sendo fundamental para a 
efetividade das ações públicas. 

Nova Cruz, 04 de janeiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

031101/2015 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para Contratação de serviço de 
hospedagem para os produtores de cinema de 

Nova Cruz/RN. Declaro o interessado 

POUSADA PADDOCK LTDA ME, CNPJ: 
18.560.759/0001-94, como apto e fornecedor 

da proposta mais vantajosa para o serviço. O 

serviço será realizado sob a responsabilidade e 
fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 

pelo pequeno valor da contratação, qual seja, 

R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), e em 
face de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 
sendo fundamental para a efetividade das ações 

públicas. 

 
Nova Cruz, 04 de novembro de 2015. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

021201/2015 

 
Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para Contratação de serviço de 

confecção portão de ferro, destinado à Escola 
Municipal George Augusto Carneiro Costa, 

comunidade rural de Lagoa de Serra, do 

Município de Nova Cruz/RN. Declaro o 
interessado MARIA GORETE DE MELO 

CARVALHO. CPF: 708.360.434-72, como 

apto e fornecedor da proposta mais vantajosa 

para o serviço. Os serviços serão fornecidos sob 

a responsabilidade de fiscalização desta 

Prefeitura. A motivação se dá pelo pequeno 
valor da contratação do serviço, qual seja, R$ 

690,00 (seiscentos e noventa reais), e em face 

de notório interesse público no pleno 
funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Educação, sendo fundamental para a 
efetividade das ações públicas. 

 

Nova Cruz, 02 de dezembro de 2015. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 
Cruz/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

091203/2015 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para Contratação de serviço de 
decoração do ginásio poliesportivo Giovanna 

de Azevedo Targino, para as solenidades de 

formaturas das escolas e creches municipais do 

Município de Nova Cruz/RN. Declaro o 

interessado GEIZE GOMES DA SILVA, CPF: 

059.028.234-47, como apto e fornecedor da 
proposta mais vantajosa para o serviço. Os 

serviços serão fornecidos sob a 

responsabilidade de fiscalização desta 
Prefeitura. A motivação se dá pelo pequeno 

valor da contratação do serviço, qual seja, R$ 

955,00 (novecentos e cinquenta e cinco reais), 
e em face de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 
Educação, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 

 
Nova Cruz, 09 de dezembro de 2015. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

120101/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para Contratação de serviço de 
restauração das imagens de Frei Damião e 

Nossa Senhora do Carmo, localizadas na Praça 

Frei Damião e Barão do Rio Branco, do 
Município de Nova Cruz/RN. Declaro o 

interessado PAULO CESAR GONÇALVES, 

CPF: 101.458.234-91, como apto e fornecedor 
da proposta mais vantajosa para o serviço. O 

serviço será realizado sob a responsabilidade e 

fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 
pelo pequeno valor da contratação, qual seja, 

R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), e em 

face de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

sendo fundamental para a efetividade das ações 

públicas. 
 

Nova Cruz, 12 de janeiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

120102/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para Contratação de serviço de 
confecção e manutenção da decoração da festa 

de São Sebastião de 2016, do Município de 

Nova Cruz/RN. Declaro o interessado IVANIO 
GOMES DE MEDEIROS, CPF: 061.401.334-

83, como apto e fornecedor da proposta mais 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

TERÇA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2016                                                                                                                                           PÁGINA 02 

 Diário Oficial do Município de Nova Cruz  

vantajosa para o serviço. O serviço será 
realizado sob a responsabilidade e fiscalização 

desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 

pequeno valor da contratação, qual seja, R$  
7.950,00 (sete mil novecentos e cinquenta 

reais), e em face de notório interesse público no 

pleno funcionamento da estrutura 
administrativa, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 

 
Nova Cruz, 12 de janeiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 

Cruz/RN 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 070101/2016 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

O Pregoeiro da Prefeitura de Nova Cruz/RN, 

torna público a quem interessar, que estará 

promovendo o recebimento de documentos de 
“Proposta” e “Habilitação”, através do 

PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 070101/2016, 
Tipo Menor Preço por lote, no dia 26 de janeiro 

de 2016, às 10:00 horas, na Comissão 

Permanente de Licitação de Nova Cruz/RN, 
situada na Rua Dr. Pedro Velho, 238, Centro, 

Nova Cruz/RN, visando o Registro de preço 

para eventual e futura aquisição de material de 
limpeza para a Prefeitura de Nova Cruz e suas 

unidades administrativas, conforme 

especificações contidas no anexo I do Edital. 

O Edital e seus anexos encontra-se à disposição 
dos interessados na Prefeitura Municipal na 

sala da Comissão Permanente de Licitações. 

Tel.: (84) 3281-5810. E-mail: 

cplnovacruz@hotmail.com, no horário de 

08:00 as 12:00 horas ou através do link 
http://www.novacruz.rn.gov.br/transparencia/v

iew/. 

 
Nova Cruz/RN, em 11 de janeiro de 2016. 

 

Diogo Brilhante Wanderley Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE 

CONTRATO 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ/PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
SMAS 

CONTRATADO (a) EDILZA DOS SANTOS 

ROSENDO 

OBJETO: Fica rescindido através do presente 

o Contrato nº 040116/02-SMAS/CRAS/Centro, 
celebrado em 04/01/2016, que tinha por objeto 

a prestação dos serviços de Psicóloga, no 

Centro de Referência de Assistência Social - 
CRAS/Centro, obedecendo à carga horária 

semanal de 30 horas, com fundamento no inciso 

II do artigo 79 da Lei Federal nº 8.666/93, cujo 
valor contratado foi R$ 18.000,00 (dezoito mil 

reais), com vigência 04/01/2016 a 31/12/2016. 

VALOR GLOBAL = R$ 18.000,00 
DATA: Nova Cruz/RN, 04/01/2016. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


